— 1 —

川文明办〔2015〕8 号

关于全省未成年人思想道德建设工作研讨会
论文征集的通知

各市（州）文明办、教育局、社科联、社科院，各高等学

校、科研机构和学术团体：

中共中央、国务院《关于进一步加强和改进未成年人

思想道德建设的若干意见》（中发〔2004〕8 号）颁发十年

来，我省各级各部门认真贯彻中央和省委决策部署，扎实

推进未成年人思想道德建设，各项工作取得了积极进展。

2015 年，是未成年人思想道德建设工作“新十年”的开局之

年，面对新形势、新任务和新要求，为进一步巩固工作成

文件

四川省精神文明建设办公室
四 川 省 教 育 厅
四川省社会科学界联合会

四 川 省 社 会 科 学 院

四 川 日 报 社

— 2 —

果，创新内容形式，夯实基层基础，破解难题障碍，省文

明办、省教育厅、省社科联、省社科院和四川日报社拟联

合举办全省未成年人思想道德建设工作研讨会（会议通知

另发）。现就论文征集工作通知如下：

一、研讨主题

开启新十年、推动新实践、形成新质态

二、研讨范围

根据中央 8 号文件的要求，针对新时期未成年人思想

道德建设工作面临的机遇和挑战，紧紧围绕“坚持立德树

人，积极培育和践行社会主义核心价值观”这一根本任务和

工作主线，从学校教育、家庭教育、社会（社区）教育等

关键环节，从主题活动、文化熏陶、实践养成、心理成长、

舆论引导、环境优化、阵地建设、网络服务、队伍素质、

制度保障等重点领域，提出下一步工作的新理念、新思路、

新规划、新项目、新平台、新载体等应用性研究成果。

三、文章要求

1、文章是未公开发表的原创作品，要求导向正确、观

点新颖、逻辑严密、资料翔实。格式包括题目、摘要、关

键词、正文、参考文献等部分，篇幅不超过 5000 字（重大

创新、重点规划、重要对策可不受字数限制）。

2、文章所提对策建议符合实际情况，契合时代特点，

适合未成年人身心发展规律，而且，有较强的操作性，能

够尽快开展试点，能够形成工作品牌。

3、各地各部门的调查报告、行动计划、规划纲要、经

验总结、专项试点等研究成果可作为文章报送。

— 3 —

4、请在文末标明作者（执笔者）姓名、职称职务、单

位、通信地址、邮编、邮箱、联系电话。作为论文的唯一

作者或第一作者，每位作者限报 1 篇。除第一作者外，每

篇文章的合作者原则上不超过 2 人。

四、工作要求

1、各市（州）文明办要牵头协调相关部门、单位（含

市属高校），调动各方资源和智库力量，组织推荐不同系

统、不同层面的 10 篇优秀论文，于 4 月 15 日前统一报省

文明办未成年人工作处（联系人：吕焰平，联系电话：028

－86600455，电子邮箱：wcnrgzc@126.com）。

2、各部属、省属高等学校各推荐 2 至 5 篇优秀论文，

于 4 月 15 日前报省教育厅宣思处（联系人：刘海峰，联系

电话：028－86111091，电子邮箱：szc610041@163.com）。

3、省社科联主管、主办的研究机构和学术团体等推荐

的优秀论文，于 4 月 15 日前报省社科联学会学术部（联系

人：刘国强，联系电话：028－82973666，电子邮箱：

497535482@QQ.com）。

4、省社科院组织撰写的优秀论文，于 4 月 15 日前报

省社科院科研处（联系人：邱平，联系电话：028－87018055，

电子邮箱：457426882@QQ.com）。

五、成果运用

省文明办、省教育厅、省社科联、省社科院、四川日

报社将组织专家对各地选送论文进行评选审定，将优秀论

文汇编成册、公开出版。邀请部分优秀论文作者代表出席

全省研讨会（每篇论文只邀请一位作者）。对于论文中的

mailto:wcnrgzc@163.com
mailto:wcnrgzc@163.com
mailto:wcnrgzc@163.com
mailto:wcnrgzc@163.com

— 4 —

重大理论创新和典型实践案例，我们将通过形成政策、试

点推广以及给予经费支持等形式进行鼓励。

附件：1、征文选题参考

2、未成年人思想道德建设工作研讨会推荐论文

汇总表

四川省精神文明建设办公室         四川省教育厅

 四川省社科联                四川省社科院

四川日报社

 2015 年 3 月 12 日

四川省精神文明建设办公室        2015年 3月16日印发

— 5 —

附件 1

征文选题参考

1．未成年人思想道德建设工作体制机制创新

2．未成年人思想道德建设工作与学校教育

3．未成年人思想道德建设工作与家庭教育

4．未成年人思想道德建设工作与社会（社区）教育

5．未成年人思想道德建设工作与媒介（网络）素养教育

6．统筹学校、家庭、社会教育体系

7．未成年人爱国主义教育、民族团结教育

8．未成年人行为习惯养成、文明礼仪教育

9．未成年人优秀传统文化传承及中华经典诵读

10．未成年人主题道德实践

11．未成年人志愿服务

12．未成年人文化产品和服务

13．未成年人校外活动

14．乡村学校少年宫

15．未成年人心理辅导及站点建设

16．未成年人社会文化环境

17．特殊未成年人教育管理

18．少先队、共青团、妇联、关工委等的作用发挥

19．社会组织、社会力量和资源的整合

20．未成年人思想道德建设“十三五”规划（行动计划）

21．未成年人思想道德建设工作的成效评价

请结合研讨主题和参考选题，围绕“坚持立德树人，积极

培育和践行社会主义核心价值观”这一根本任务，自拟题目。

— 6 —

附件 2

未成年人思想道德建设工作研讨会推荐论文汇总表

推荐市（州）或单位：

序号 论文标题 报送单位 联系人及联系方式